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nerelle modeller også skal have modeller for re- 
levante regionale virkemidler. 

Jeg siger det kun, fordi jeg synes, det er vig- 
tigt, at man holder sig for øje og ved, hvad de tre 
atbejdsgrupper arbejder med, og i samme for- 
bindelse skal jeg sige, at jeg har ikke overhørt, at 
hr. Keld Albrechtsen mente, at der i hvert fald er 
et enkelt punkt, hvor han synes, man skal træffe 
beslutning allerede nu. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Afstemning om det fremsatte forslag til vedta- 
gelse vil som nævnt først finde sted tirsdag den . 
26. november 2002. , 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 22: 
Forslag til folketingsbeslutning om bedre ad- 
gang til naturen. 
Af Pernille Blach Hansen (S) m.fl. 
(Fremsat 24/10 2002). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Bedre adgang til naturen er et af elementerne i 
regeringens redegørelse »Danmarks natur --' an- 
svaret for at beskytte den og glæden ved at be- 
nytte den«, som vi jo har behandlet tidligere i 
dag. 

Miljøministeriets arealer har stor betydning 
for danskernes og turisternes mulighed for at 
opleve naturen. Her har regeringen taget en 
række initiativer med henblik på i lokal forank- 
ring at skabe forbedrede muligheder for natur- 
oplevelser. Specielt børn og unge vil blive tilgo- 
deset, og vi vil udbygge mulighederne for hele 
befolkningen. 

Når det drejer sig om adgang til private area- 
ler, som beslutningsforslaget næsten udelukken- 
de handler om, er det regeringens grundlæggen- 
de opfattelse, at der alene opnås gode og bære- 
dygtige løsninger, hvis de bygger på gensidig 
respekt mellem naturens benyttere og de private 

ejendomsejere. Frivillighed og aftaler er ledetrå- 
de i modsætning til reel tvang, og en gennemfø- 
relse af den lovgivning, beslutningsforslaget 
lægger op til, lever derfor på en. lang række om- 
råder ikke op til denne målsætning. 

Konsekvenserne af de foreslåede regler i be- 
slutningsforslaget kan meget nemt blive, at der 
kun formelt bliver udvidede adgangsmulighe- 
der. Regler, der er presset ned over ejerne, kan 
meget nemt betyde, at friluftslivet i virkelighe- 
dens verden -  og den er jo ikke uinteressant -  får 
ringere vilkår. Man kommer længere med gensi- 
dig respekt mellem ejere og brugere, det er rege- 
ringens holdning. En meget væsentlig del af fri- 
luftslivet -  tænk bare på de mange spejdere, ori- 
enteringsløbere, ryttere osv. -  vil fortsat hvile på, 
at ejerne frivilligt stiller deres arealer til rådig- 
hed, og det vil fortsat være tilfældet, selv om be- 
slutningsforslaget skulle blive omsat til lov. 

Kl. 15.00 
Tænk på, hvor mange steder ejerne frivilligt 

og ofte i samarbejde med brugerorganisationer- 
ne har etableret stier med interessante rundture 
til gode udsigtspunkter. Det er sket helt uden 
sammenhæng med overvejelser om driftsmæs- 
sige fordele, simpelt hen fordi ejeren ønsker at 
dele glæden over naturoplevelserne på sine are- 
aler. med andre. Delme frivillighed, imødekom- 
menhed og lyst til at indgå lokale aftaler kan 
meget nemt forsvinde, hvis der ikke er bred ac- 
cept og forståelse af de nødvendige lovregler 
hos ejerne. 

Behovet for lovændringer må også ses i sam- 
menhæng med befolkningens holdninger, og 
undersøgelser viser, at langt den overvejende 
del af befolkningen er tilfredse med muligheder- 
ne for at komme lid i naturen.. 

Regeringen finder det altså langt mere frem- 
adrettet at tage udgangspunkt i frivillighed og 
aftaler. Jeg er derfor meget tilfreds med den afta- 
le, som jeg også har nævnt i debatten tidligere i 
dag, som vi indgik den 13. november 2002 om 
yderligere adgang til naturen. Aftalen blev ind- 
gået med Landbrugsorganisationerne, Dansk 
Familielandbrug, Dansk Skovforening, Dan- 
marks Naturfredningsforening og Friluftsrådet. 
Det er altså en aftale, der er tiltrådt af såvel ejere 
som brugere. Og indgåelsen af aftalen med disse 
parter er den bedste garanti for gode og holdba- 
re løsninger. 

Jeg vil også gerne ved den her lejlighed kvit- 
tere for en fantastisk arbejdsindsats fra de for- 
skellige organisationer; om det i1U er friluftsli- 
vet, eller det er ejértie. Jeg må rose dem for det 


